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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stanovit bezpečnostní opatření při vzniku mimořádných

událostí ve společnosti Metalšrot Tlumačov, a.s.. Při provozu této společnosti, která

zpracovává kovový odpad, se může vyskytnout mnoho havárií či neočekávaných událostí,

a proto je nutné se na případné následky připravit, případně zavést taková opatření, která

by vzniku určitých mimořádných událostí předcházela. V teoretické části této práce se

věnuji vysvětlení pojmů jako je hrozba, riziko, analýza rizik a jednotlivé metody analýz

rizik. V praktické části je představena společnost Metalšrot Tlumačov, a.s., její pravidla,

jednotlivá bezpečnostní rizika, která mohou hrozit a také soubor opatření k jednotlivým

rizikovým situacím.

Klíčová slova:

Hrozba, riziko, mimořádná událost

ABSTRACT

The aim of this thesis is to determine the safety measures in case of extraordinary events in

the company Metalšrot Tlumačov, a.s.. During the operation of the company, that

processes scrap metal, there may be originate many accidents or unexpected events, and

therefore it is necessary to prepare the company for the possible consequences, possibly

introducing such measures, that would preceded certain incidents. In the theoretical part is

specify an explanation of terms such as threat, risk, analysis of risk and methods of this

analysis. In the practical part of the thesis is presented the company Metalšrot Tlumačov,

a.s., its rules, individual safety risks, that may threaten and set of measures for each risk

situations.
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ÚVOD

V dnešním technicky a informačně zaměřeném světě se objevují bezpečnostní delikty a

havárie stále častěji a ve zvětšujícím se rozsahu, z čehož vyvstává potřeba jejich vzniku

předcházet. Riziko je pak všudypřítomným a charakteristickým jevem. Riziko je sociální

jev odvozený od hrozeb. Z technického pohledu jej lze chápat jako pravděpodobnost

škody, ohrožení lidského zdraví a životů, životního prostředí, majetkových a kulturních

hodnot. Riziko je vždy subjektivního charakteru. Je výsledkem rozhodovacího procesu

spojeného buďto s volbou způsobů k dosahování stanovených cílů, nebo se snahou čelit

bezpečnostním hrozbám. Pro účely analýzy rizik je vhodnější riziko definovat

prostřednictvím hrozby a zranitelnosti okolí.

Hrozba je oproti riziku vždy objektivního charakteru. Působí nezávisle na našich zájmech

či záměrech. Zranitelnost je dána odolností a vnímavostí cíle, který je potenciálně

mimořádnou událostí ohrožen.

V případě bezpečnosti lze uvést, že jde o řízení rizika, které je potřeba udržovat

v přijatelných mezích. Jedná se o komplexní proces skládající se z několika fází, které na

sebe navazují s cílem identifikace a kvantifikace rizik, kterým musí společnost čelit a

především rozhodnout o vhodném způsobu zvládání těchto rizik. S rozvojem techniky a

průmyslu roste rovněž oblast rizik, která hrozí obyvatelstvu, životnímu prostředí i

majetkovým hodnotám. Nezbytnou součástí manažerského řízení podniku je tedy

identifikace zdrojů rizik, jejich klasifikace, určení priorit různých rizik, analýza příčin,

následků a hodnocení rizik. Analýza poskytuje možnost přijímat opatření k předcházení

vzniku nebo omezení důsledků mimořádných událostí v oblasti průmyslové bezpečnosti.

Oblast přijímání preventivních nebo nápravných opatření úzce souvisí s řízením rizik.

Každý manažer se snaží negativnímu působení rizik předcházet a v případě, že již došlo

k jejich působení, tak alespoň snížit jejich dopad na nejnižší možnou míru. Můžeme říci, že

řízení rizik je neustále středem pozornosti všech dobrých manažerů, neboť s jeho využitím

je možné předcházet ztrátám a škodám velkého rozsahu, které mohou mít pro organizaci až

fatální následky.

Riziko, že se společnost dostane do nepříznivé situace vlivem působení určitých hrozeb, je

velké. Společnost totiž ohrožují jak přírodní mimořádné události, tak antropogenní, tedy

nepřírodní, mimořádné události. Prevence přírodních hrozeb je velmi obtížně řešitelný
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problém. Počátek a často ani průběh těchto mimořádných událostí není většinou možno

ovlivnit ani lidskou silou, ani technickými prostředky.

Na rozdíl od přírodních mimořádných událostí, které iniciují přírodní vlivy, antropogenní

mimořádné události vznikají vždy v přímé souvislosti s lidskou činností. Lze je tedy

částečně ovlivnit. Společnost se však musí vypořádat se všemi těmito hrozbami. Je tedy

správné vnímat riziko jako jednu z důležitých oblastí při manažerském řízení společnosti a

také je nutné se dostatečně zaobírat otázkou jeho eliminace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Základní podmínkou určitého řešení v každé oblasti je dokonale zvládnutá otázka

obecných pojmů a jednoznačné vytýčení terminologického rámce. Obecné pojmy se

využívají v určitém významu, a proto je důležité v každém oboru nebo odvětví definovat

pojmy a vymezit jejich obsah, aby se usnadnila komunikace ve vědeckých, technických,

politických a dalších oborech.

Hlavním prvkem problematiky řízení rizik jsou chráněné zájmy organizace. Tyto zájmy

jsou ohrožovány vnějšími a vnitřními hrozbami. Vážnou hrozbou je využití zranitelnosti

dané organizace, překonání bezpečnostních opatření a způsobení škody.

Otázku základní terminologie si musíme položit i v oblasti bezpečnosti. Pojmy stanovené

níže se vztahují k lidskému systému a řízení, jehož cílem je především lidská bezpečnost a

rozvoj lidského systému.

1.1 Bezpečnostní riziko

Riziko je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, jež se liší od

předpokládaného stavu či vývoje, nebo-li událost, která povede jinou cestou, než je

žádoucí, či předpokládané.
1

Bezpečnostní riziko je hrozba, že vznikne událost, která bude mít negativní vliv na

bezpečnostní situaci v daném objektu, nebo u dané osoby. Jedná se o situaci ve střeženém

objektu, nebo u chráněné osoby, v jehož důsledku může vzniknout krizová situace, a to v

příčinné souvislosti mezi jednáním a následkem. Riziko se dá odhadnout nebo určit tak

zvanou analýzou rizik.

1.2 Hrozba

Při hledání a stanovování bezpečnostních rizik je potřeba si definovat a ujasnit pojem

hrozba. U hrozby rizika je potřeba nevidět pouze momentálně okamžitý viditelný stav, ale

zkoumat také stavy, které mohou teprve nastat a objevit se na základě poškození a

1
LAUCKÝ, Vladimír. Technologie komerční bezpečnosti I. Vyd. 3. Zlín: Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně, 2010, 81 s. ISBN 978-80-7318-889-4.
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následků. Hlavní charakteristikou hrozby je její úroveň. Úroveň hrozby je hodnocena podle

třech hlavních faktorů, a to nebezpečností, přístupem a motivací.

1.3 Zranitelnost

Termín zranitelnost představuje nedostatek nebo slabinu, které může hrozba využít pro

uplatnění svého nežádoucího vlivu. Zranitelnost vzniká tam, kde mezi sebou vzájemně

působí hrozba a vše co má pro danou organizaci určitou hodnotu, od finančních

prostředků, nemovitostí přes informace, autorská práva atd.

1.4 Bezpečnostní opatření

Bezpečnostní opatření představuje proces nebo opatření navržené za účelem minimalizovat

působení rizika. To může být dosaženo:

- snížením zranitelnosti,

- odstraněním zdrojů hrozeb,

- eliminací pravděpodobnosti výskytu mimořádné události,

- snížení závažnosti dopadu mimořádné události.

Bezpečnostní opatření detekují působení hrozeb a zmírňují nebo zcela zabraňují jejich

působení. Tato opatření jsou vyjádřeny především efektivitou a náklady, tudíž při návrhu

těchto opatření by měly být náklady vynaloženy na snížení rizika přiměřené hodnotě

chráněného majetku společnosti.

1.5 Zbytkové riziko

Je riziko, které stále přetrvává i po zavedení bezpečnostních opatření. Zbytkové riziko by

mělo být tak nízké, aby bylo přijatelné pro organizaci natolik, aby nebylo třeba zavádět

další bezpečnostní opatření za účelem jeho snižování.

1.6 Závažnost dopadu

Závažnost dopadu hrozeb je hodnota ztrát, do kterých jsou zahrnuty náklady na

znovuobnovení činnosti společnosti, nebo náklady na odstranění následků škod

způsobených organizaci hrozbou.

[…]


ostrahy areálu na takovouto případnou hrozbu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout bezpečnostní opatření při řešení mimořádných

událostí u společnosti, která zpracovává kovový odpad - Metalšrot Tlumačov a.s..

Významným faktorem, ovlivňující vznik a četnost následků mimořádných událostí, je

lidský faktor ve všech odvětvích výrobního procesu (dovoz/odvoz kovového odpadu,

pálení materiálu, stříhání apod.). Druhým faktorem jsou přírodní události. Je tedy nutné se

zaměřit právě na tyto faktory. Poznatky z historie přispěly k vytvoření potřebné legislativy

a předpisů, které významným způsobem upravují povinnosti provozovatelů v problematice

prevence závažných průmyslových havárií. Při tvorbě této práce jsem vycházel z pramenů

uvedených v použité literatuře a pokusil jsem se stanovit jednotlivé mimořádné události a

způsoby, jak by se s nimi společnosti měla vypořádat a také jak by jim měla předcházet.

Pokud si stanovíme, ve kterých oblastech má společnost bezpečnostní nedostatky a ve

kterých je tedy zranitelná, dají se předcházet a zabránit tak případným nepříjemným

situacím. Je nutné možná rizika snížit na akceptovatelnou úroveň, což je na takovou

úroveň, která neohrozí podstatu fungování společnosti. Míra akceptovatelnosti se může

lišit, podle toho v jakém odvětví společnost operuje a na dalších podmínkách. V praxi to

znamená, že případná rizika definujeme, zdokumentujeme a musíme s nimi při chodu

společnosti počítat. Pokud by snižování rizika znamenalo pro společnost velkou náročnost

na realizaci, pokoušíme se o tzv. přenesení rizika. Jedná se např. o pojištění provozu či

přenechání určitého problematického provozu jiné kvalifikované společnosti. Tento postup

nazýváme outsourcing. Cílem společnosti je tedy stanovit vyvážený komplex

bezpečnostních opatření, která pokrývají všechny relevantní rizikové oblasti. Pokud se

zaměříme pouze na tzv. technickou stránku, to jest např. na pořízení kamerového systému,

ale již se nebudeme zabývat tím, jaké povědomí mají zaměstnanci o případných hrozbách,

nezvýší se nám úroveň zabezpečení, ale pouze náklady společnosti. Je tedy nutné nalézt

vyvážený systém, který nám zajistí, že společnost bude po bezpečnostní stránce fungovat

podle stanovených pravidel.

V teoretické části práce jsem hned v úvodu stručně rozepsal základní pojmy a definice,

které se týkají tohoto tématu. Jedná se o definice hrozeb, rizika, mimořádné události, atd.

Další témata, kterým se věnuji v teoretické části jsou analýzy rizik a druhy metod, se
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kterými se dá pracovat a podle jejich výsledků vyhodnotit rizika, která na společnost

mohou působit.

V praktické části této práce jsou již jednotlivá rizika, která společnost ohrožují, stanovena

a jsou zde také popsána jednotlivá bezpečnostní opatření. Závěrem uvádím možnosti, jak

zlepšit bezpečnostní situaci ve společnosti Metalšrot Tlumačov, a.s., ať už po stránce

technické, či po stránce informační.

Rizika a hrozby tedy společnost ohrožují neustále a je pouze na společnosti, jak se k těmto

situacím postaví a jak je bude řešit. Věřím však, že touto prací mohu přispět k tomu, že

bezpečnostní opatření v uvedené společnosti se o něco zlepší a rizikové situace budou

maximálně eliminovány.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The main objective of this work is to design safety measures, when dealing with

emergencies at the company, which processes scrap metal - Metalšrot Tlumačov a.s..

Important factor, influencing the development and frequency of consequences of

emergencies, is the human factor in all sectors of the manufacturing process (import

/export of scrap metal, burning material, cutting , etc.). The second factor are nature events.

Therefore it is necessary to focus just on these factors. Lessons from history have

contributed to the creation of the necessary legislation and regulations, that govern the

important duties of operators in the issue of prevention of major industrial accidents. In

creating this work I came from sources listed in references and tried to determine the

individual incidents and ways how the company deal to and how they should be prevented.

If we set ourselves the areas in which the company has security flaws and where it is

vulnerable, we can solve and prevent any unpleasant situations . It should be possible to

reduce the risk to an acceptable level, this is the level, that will not threaten the

fundamental workings of the company. The degree of acceptability may vary according to

the sector, which the company is operating in and other conditions. In practice this means,

that we define potential risks , document it , and we have to count with them in running of

the company . If reducing the risk means for the company great effort, we try to transfer

the risk. These include the insurance of operation or abandonment of a problematic

operation to other qualified service company. This procedure is called outsourcing. The

company's goal is therefore to establish a balanced complex security measures, that cover

all relevant areas of risk. If we focus only on the technical side , that is, for example, the

acquisition of the camera system, but we have not to examine, what employees know about

possible threats, we don't increase the level of security , but only the costs of the company.

It is therefore necessary to find a balanced system, that will make sure that the company

will operate under the security rules.

In the theoretical part I briefly expanded basic concepts and definitions, that relates to this

topic. This is the definition of threatening risks, incidents, etc. Other topics, that are

covered in the theoretical part, are risk analysis and the types of methods with which we

can work and according to their results we can assess the risks which the company can

affects.
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In the practical part of this work are established various risks, that threaten the company,

and are also described various safety measures . Finally, I present ways how to improve the

security situation in the company Metalšrot Tlumačov , a.s., both in terms of technical, or

information.

Risks and threats therefore threaten company constantly and it is only on the company,

how to face these situations and how to solve them. However, I believe that this work can

help the company to ensure little improving security measures and risky situations will be

maximally eliminated.
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