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Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Předložená diplomová práce (DP) je zpracována v celkovém rozsahu 69 stran, včetně seznamu

použité literatury, seznamu použitých zkratek a symbolů, seznamu obrázků a tabulek a jedné

přílohy. Výše uvedené téma DP, které je zaměřeno do oblasti řešení mimořádných událostí (MU)

u společnosti Metalšrot Tlumačov, a.s., je vysoce aktuální. Student DP rozdělil do dvou hlavních

částí. V I. – teoretické části zadaný úkol řeší v šesti tematicky oddělených a relativně

samostatných kapitolách zaměřených na vymezení základní odborné terminologie, řízení rizik

v průmyslové bezpečnosti a metody analýz rizik. II. – praktická část DP je z hlediska řešeného

tématu stěžejní a zahrnuje v sobě dalších šest kapitol, které analyzují bezpečnostní rizika

v konkrétní společnosti (Metalšrot Tlumačov, a.s.) a řeší soubor opatření pro případ zdolávání

MU v podniku. Oponent postrádá vymezení základních úkolů (cílů) BP a zvolené metody řešení

DP.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Student řešení zadaného úkolu rozdělil do dvanácti relativně samostatných bodů:

- vymezení základní odborné terminologie,

- řízení rizik v průmyslové bezpečnosti,

- bezpečnostní politika podniku,

- bezpečnostní průzkum,

- analýzy rizik a jejich metody,

- společnost Metalšrot Tlumačov, a.s.,

- bezpečnostní rizika a analýzy prováděné v podniku,

- pravidla společnosti Metalšrot Tlumačov, a.s.,

- rizika hrozící zaměstnancům cizích organizací a cizím osobám pohybujícím se v prostorách

podniku,

- soubor opatření pro případ zdolávání mimořádných událostí a

- návrh souboru opatření, která by razantně zlepšila současnou situaci ve výše zmíněném

podniku.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Student zpracoval text DP přehledně, který seřadil v logickém sledu do jednotlivých pracovních

kapitol zařazených do dvou oddělených částí DP. V I. teoretická části - jsou zařazeny kapitoly 1

až 6, kde diplomant představil kromě základní terminologie především řízení rizik v průmyslové

bezpečnosti, bezpečnostní politiku podniku a bezpečnostní průzkum. Je zde proveden podrobný

popis identifikace a kvalifikace nebezpečí a význam analýzy rizik spolu s metodami provádění

této analýzy. Tuto část DP (6. kapitola) považuji za přínosnou, protože diplomant zde postupoval

systematicky a vytvořil přehledný dokument mapující jednotlivé metody analýzy používané

v podnikové praxi. II. praktická část – je představována kapitolami 7 až 12, které řeší specifikaci

společnosti Metalšrot Tlumačov, a.s., bezpečnostní rizika a analýzy prováděné v podniku

a možnosti tvorby souboru opatření pro případ zdolávání MU v podniku. Zvláštní pozornost si

zasluhuje 12. Kapitola omezeného rozsahu (2 strany), která promlouvá k potenciálním

bezpečnostním manažerům podniku Metalšrot Tlumačov, a.s. s návrhem na zavedení do

používání vhodného softwaru pro modelování MU a jejich dopadu na technologické provozy

a životní prostředí. Výsledky takto provedené PC simulace umožní takové situace předvídat

a předcházet jim včasným přijímáním účinných opatření. Celkovou úroveň BP i hodnocení

celkového přínosu diplomanta by jistě zvýšilo bližší představení takového PC programu.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Diplomová práce je zpracována po formální stránce na dobré úrovni. Nepřesnosti a překlepy se

v čistopisu textu DP vyskytují pouze výjimečně. Bibliografické citace (odkazy na literární

zdroje) ve smyslu mezinárodní normy ISO 690, které se váží k poměrně omezenému seznamu

použité a související literatury (celkem 14 titulů) uvedené v DP, student uvádí souhrnně vždy na

konci každé kapitoly. Diplomat na konci seznamu literatury uvádí dva dostupné internetové

zdroje. V tomto seznamu není uveden ani jediný zahraniční literární zdroj. V textu čistopisu BP

se nachází značné množství slovních a větných spojek, jako i samohlásek, nevhodně uvedených

na konci řádku.

 Dotazy k obhajobě:

1. Jaké razantní opatření provedete ke snížení zbytkového rizika na minimum?

2. Jaké je největší riziko živelné pohromy v metalšrotu?

3. V závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Předložená DP splňuje zadání a po formální a obsahové stránce k ní nemám zásadní připomínky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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